
 

 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 
 

          

        All’Albo Pretorio  

        All’Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina Affidamento diretto mediante ordine MEPA (O.D.A.) acquisto Tablet, e altri beni informatici,  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e sotto la somma di € 10.000 ai sensi del D.A. n.7753 
del 28.12.2018 

Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo n. 4878  del  17/04/2020 
Autorizzazione Prot. AOODGEFID-10461  del 05/05/2020    
 
Codice progetto  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-127 
 
 
  CUP  F72G20001000007                                      CIG Z972EC37E5 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
 
VISTO 
 
VISTA 
VISTE  
  
VISTA 
 
 
  
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
RAVVISATA 

l’Avviso pubblico del  17/04/2020, n. 4878, per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 
ciclo; 
la candidatura di questa Istituzione scolastica, inoltrata in data 24/04/2020 con Prot.n.2685; 
le graduatorie pubblicate e la relativa nota autorizzativa per i progetti della Regione Sicilia 
dell'Autorità di gestione del Ministero Istruzione prot. n. 10332 del 30/4/2020; 
l'autorizzazione al finanziamento ,  Prot. AOODGEFID-10461  del 05/05//2020  acquisita agli atti di 
questa scuola con Prot.n.2842 del 07/05/2020 per il progetto presentato da questa  istituzione 
scolastica  per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo nell'ambito dell’ Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”, con il codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-127 
la delibera n.71 del 25/05/2020 del Consiglio d’istituto con la quale, preso atto dell’ammissione del 
Progetto a finanziamento, si dispone l’assunzione in un nuovo specifico aggregato di spese del 
Programma Annuale 2020 autorizzandone la relativa Modifica;  
la Modifica n. 15 del  26/05/2020 con la quale è stato assunto in Programma Annuale 2020  il 
progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-127  dal titolo ELEDAD per complessivi € 13.000,00, sotto 
l’Aggregato di spese voce A03 Didattica ed in particolare  A03/11 che riporta il codice del progetto  
 
La necessità di provvedere all’acquisto di ulteriori beni oltre quelli già acquistati in 
Convenzione Consip per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo anche 
nell’ipotesi di fornirli in comodato d’uso agli alunni che ne sono privi, per consentire loro di 
usufruire della didattica a distanza e per potenziare gli strumenti già in uso all’Istituzione 
scolastica ;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/




 

 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (acquisti sotto soglia), comma 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50, recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19/4/2017 n.56 con 
Delibera del Consiglio Anac n. 206 dell’1/03/2018, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107” che sostituisce il precedente Regolamento n. 44 del 2001; 

VISTO  D.A. n.7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana” che sostituisce il D.A. 
895/2001; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. n. 7753 del 28/12/18 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto aggiornato con la delibera n. 17 del 05/02/2019 del Consiglio d’Istituto, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.54 del 18/12/2019;  
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.A. 7753/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

DATO ATTO 
 
 
VERIFICATO 
 
 
ESEGUITA 
 

Che corre l’obbligo di ricorrere alle Convezioni Consip attive per i beni  informatici, o agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A, tra cui rientrano 
pure gli acquisti eseguiti mediante MEPA; 
che il materiale informatico di cui necessita questa istituzione non sono presenti in Convenzione 
oppure sono presenti ma con un prezzo che va oltre il budget di cui ha a disposizione questa  
 
Una ricerca sulla piattaforma MEPA che equivale a preventivo, le cui stampe in data odierna vengono 
allegate al presente atto; 

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/


 

 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 
 

 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO  
 
 
 
VISTO 

 
Che i Prodotti offerti su piattaforma MEPA dall’O.E. Vip System di Partinico prevede  in particolare: 

• Carrello ricarica PC, per la ricarica di n. 36 dispositivi al prezzo di € 715,00 (iva esclusa); 
• Tablet SAMSUNG ANDROID 9.0, 10”, 1920 X 1200 PIXEL, IPS. ROM: 32 GB. 1,8 GHZ, 

PROCESSORE: 6-CORE. RAM: 2 GB. 8 + 5MP, WI-FI (5 GHZ 802.11AC), MICROSD. 
SIM 4G al prezzo cadauno di € 241,34 (iva esclusa); 

• Document Camera ELMO OX-1 - Uscita USB al pc - zoom digitale 8 x - full HD - microfono 
al prezzo cadauno di € 210,00 (iva esclusa); 

 
 che i prodotti offerti presentano caratteristiche tecniche rispondenti all’esigenze dell’Istituzione 
scolastica ed un prezzo congruo, tenuto conto del budget assegnato nell’ambito del Finanziamento 
progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-127 di cui all’Avviso pubblico del  17/04/2020, n. 4878, per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 
Che il  RUP è il Dirigente Scolastico Rosaria Corona 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura,  come stimata a seguito di  consultazione di Piattaforma Mepa  
dall’ O.E. Vip System di Partinico,  che equivale a preventivo per : 
n. 1 Carrello Ricarica Pc/notebook; 
n2 Tablet Samsung 
n.2 Document Camera 
  ammonta ad €  1617,68 (iva esclusa) per complessivi € 1.973,57 (iva compresa) 

DATO ATTO  della necessità di procedere nell’immediatezza all’acquisto del materiale informatico necessario per 
completare la dotazione del Progetto 01.8.6A-FESRPON-SI-2020-127  ( Tabello Ricarica Pc, Tablet 
e Document Camera) al fine di migliorare l’utilizzo degli strumenti in dotazione e favorire la 
didattica a distanza alla luce delle sotto indicate motivazioni: 

• importo stimato inferiore al limite massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 
per poter adire alle procedure di “affidamento diretto” e inferiore al limite di € 10.000,00 + 
IVA previsto dal D.A. 7753/2018; 

• congruità del prezzo ;  
• rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare;   
RITENUTO  di affidare per ragioni sopra esposte la fornitura di cui trattasi all’ O.E. Vip System di Partinico.  per un 

importo complessivo pari a € 1.973,57 (iva compresa) 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC dal quale non 
risultano annotazioni e verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) (con scadenza il 
29/10/2020) 
 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
dell'autodichiarazione resa dall’operatore economico e presente sul portale acquisti in rete ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulta 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  
 La stazione appaltante inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del 
contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

VISTO  
 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/


 

 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge del 13 agosto 2010, n. 136  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2020 finanziato con le risorse del progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-127 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di  procedere all’acquisto della fornitura 
mediante mediante ODA - ordine diretto sulla piattaforma MEPA - a firma digitale del Dirigente Scolastico ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dall’operatore economico O.E. Vip System di Partinico per  n.. 1 
Carrello Ricarica Pc/notebook; n2 Tablet Samsung e n.2 Document Camera per un importo complessivo € 1.973,57 (iva 
compresa) 

 da  imputare sull’Aggregato delle Spese A A03 Didattica- A03/11 Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-127 - Smart 
class del Programma Annuale 2020 per complessivi  € 1.973,57 (iva compresa)  finanziato con suddetti fondi;  

  la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico nella lettera d’ordine/contratto da effettuarsi su 
piattaforma Acquisti in rete a firma digitale del Dirigente Scolastico; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, la funzione di Responsabile del 
Procedimento è assunta dal Dirigente Scolastico Rosaria Corona; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                                      Rosaria Corona* 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa      

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/
http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/

		2020-10-14T17:41:33+0200
	CORONA ROSARIA




